2553 ตามสถิติ
จ านวนประชากรและบา้นในกรุงเทพมหานคร จ าแนกตามแขวงและเขต ณ เดือน ธันวาคม 2553
กรุงเทพมหานครมีประชากรตามทะเบียนราษฎร 5,701,394 คน และมีจ านวนบ้าน 2,400,540 หลัง
(กรุงเทพมหานคร 2554) จากการเป็นเมืองที่มีความส าคัญและเป็นศูนย์กลางในด้านต่าง ๆ ของ
ประเทศ และการเป็นเมืองที่มีประชากรมากกว่าเมืองอันดับสองคือ เชียงใหม่มากถึงสี่สิบเท่า ท าให้
กรุงเทพมหานครเป็นเอกนคร (Primate city) ที่ใหญ่ที่สุดในโลก (Baker and Phongphaicit 2009:
199)

ในปี พ.ศ. 2551, 2553, 2554 และ 2555 กรุงเทพมหานครได้รับการจัดอันดับจาก
นิตยาสาร Travel and Leisure ให้เป็นมหานครที่น่าท่องเที่ยวอันดับหนึ่งของโลก และในปี พ.ศ.
2513 ตามรายงานของ MasterCard Global Destination Cities Index 2013 ระบุว่า
กรุงเทพมหานครเป็นเมืองที่มีนักท่องเที่ยวมากเป็นอันดับหนึ่งของโลก (ฐานเศรษฐกิจ 2556)